
Obec Horné Naštice 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Horné Naštice na základe zákona č.  582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    a   
drobné   stavebné  odpady schvaľuje  tento návrh dodatku č.1/2024 k VZN 
č.3/2015 

 
 

 
Dodatok č. 1/2024 

k 
V Z N č. 3/2015 

 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, drobné 

stavebné odpady a veľkoobjemové odpady  
 
 
 
VZN č. 3/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce Horné Naštice sa mení nasledovne : 
 

DRUHÁ ČASŤ  
MIESTNE DANE  

Daň z pozemkov  

§ 4     

Základ dane  

1. Základom dane z pozemkov je hodnota pozemkov na území obce Horné Naštice  stanovená 
Prílohou č. 1 a Prílohou č. 2, ktoré sú súčasťou zákona č.  582/2004 Z. z. o miestnych daniach   a   
miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    a   drobné   stavebné  odpady . 



 

Kategória pozemku                                                                                      Hodnota pozemkov €/1m2   

A-orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady              0,3664 €/1m2  

B-trvalé trávnaté porasty                   0,0926 €/1m2  

C-záhrady                       1,32 €/1m2  

D-lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy                                       0,1135 €/1m2  

(pozn. : Táto hodnota pozemku sa použije vtedy, ak hodnotu pozemkov daňovník nepreukáže znaleckým 
posudkom / 
E-vodné plochy, jazerá, rybníky                                                                                               0,36 €/1m2 
F-zastavané plochy a nádvoria                      1,32 €/1m2  
G-stavebné pozemky                    13,28 €/1m2  

H2-ostatné plochy                         1,32 €/1m2  
2. Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené v ust. § 4 zákona č.  582/2004 Z. z. - zákon o 

miestnych daniach.  

3. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území obce Horné Naštice  v členení § 6 zákona č.  
582/2004 Z. z.  

§ 5    

Sadzba dane pre daň z pozemkov  

1. Správca dane v súlade s ust.§8 ods.2 zákona o miestnych daniach a poplatkoch týmto určuje pre 
pozemky na území obce Horné Naštice  ročnú sadzbu dane z pozemkov nasledovne:   

A-orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady                0,60 %,   

B-trvalé trávnaté porasty /TTP/                  0,60 %,   

C-záhrady                        0,60 %,  

D-lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy                                                            0,50 % 

E- vodné plochy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané  

     vodné plochy                                                                                                              0,60 %,   

F-zastavané plochy a nádvoria                                 0,60 %,   

G-stavebné pozemky                         0,60 %,  

H2-ostatné plochy                          0,60 %.   

2.Správca dane vypočíta daň  pre daný pozemok ako  súčin: výmery pozemku v m2 , hodnoty pozemku 
podla §4  a sadzby dane podľa §5 

 
 
 
 
 
 



 
SIEDMA ČASŤ 

 
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

§ 24 
Sadzba poplatku a určenie poplatku 

  
Sadzbu poplatku na kalendárny rok za odpad určuje správca dane, v súlade s § 78 ods. 1 a § 83 
zákona o miestnych daniach, nasledovne:  

1) za zmesový komunálny odpad vo výške 0,09590€ za osobu a kalendárny deň , t.j. 35,00 € na 
osobu a kalendárny rok pokiaľ má osoba trvalý pobyt v obci  

2) za zmesový komunálny odpad vo výške 0,13425 € za osobu a kalendárny deň , t.j. 49,00 € 
na osobu a kalendárny rok pokiaľ má osoba prechodný  pobyt v obci  

3) za zmesový komunálny  odpad vo výške 0,06849 € za osobu a kalendárny deň , t.j. 25,00 € 
na osobu a kalendárny rok pokiaľ osoba najneskôr k 1.januáru v príslušnom kalendárnom 
roku dosiahla vek 70 a viac rokov  

4) Na každú neobývanú nehnuteľnosť stanovuje správca poplatok za komunálny odpad a 
ostatné odpady 17,- €.  

5) Sadzba poplatku za komunálne odpady pre podnikateľov je 49,- €.  
6)  Sadzba za množstvový zber stavebných a veľkoobjemových odpadov do veľkokapacitných 

kontajnerov na obecnom úrade  je 0,20,- € za 1 kg  
Poplatok za tento odpad obec vyberá bezprostredne po prevzatí odpadu uložením do 
veľkokapacitného kontajnera. 

7) Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 
vyrubený poplatok znížiť.  Obec za prípady odstránenia tvrdosti zákona považuje:   
a)ak je poplatník držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 
ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom k 1.1. príslušného kalendárneho roka. V tomto 
prípade sa určuje zľava z poplatku za zmesový komunálny odpad  na osobu 10 eur 
a kalendárny rok  . Zníženie poplatku si poplatník resp. platiteľ, uplatňuje na základe písomnej 
žiadosti a dokladom potvrdzujúcim skutočnosť, na základe ktorých je úľava uplatnená – 
fotokópiou Preukazu  fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím resp fotokopiou 
Preukazu  fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom.  
b)ak je poplatník v hmotnej núdzi zľava z poplatku za zmesový komunálny odpad  je 10 eur na 
osobu na kalendárny rok. Zníženie poplatku si poplatník resp. platiteľ, uplatňuje na základe 
písomnej žiadosti a dokladom potvrdzujúcim skutočnosť, na základe ktorých je úľava uplatnená 
t,j. Rozhodnutie úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 

 
8) Ak dochádza k súbehu úľav, poplatníkovi bude uplatnená iba jedna úľava, a to tá, ktorá je pre 

neho výhodnejšia.   
  

9) V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom kalendárnom období, je 
nutné predložiť doklady pre zníženie za každé obdobie zvlášť.   

  
10) Obec prijíma žiadosti spolu s dokladmi potvrdzujúcimi skutočnosť, na základe ktorej je úľava 

uplatnená najneskôr do 31.januára v príslušnom kalendárnom roku.  
  

11) Neuplatnenie poplatkovej úľavy v stanovenej lehote má za následok zánik poplatkovej úľavy.   
  



12) V prípade, že má občan nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobie, nemá nárok na 
poskytnutie úľavy.  
 

 
Dodatok č. 1/2024 k VZN č.3/2015 nadobúda účinnosť  od 1.01.2025  a týmto dňom sa zároveň  ruší 
účinnosť Dodatku č.1 z roku 2023 k VZN č.3/2015    
 
 
 
 
 
 
V Horných Našticiach , dňa 5.12.2024                                Ing.Stanislav Fodora   
                                                                                                starosta obce  
 
 
 
 
 
 
Vyvesené na úradnej a obecnej tabuli  dňa:5.decembra 2024 
Zvesené na úradnej  a obecnej tabuli  dňa: 20. decembra 2024 
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